
 

 

 

 

 REGIONE CALABRIA 

 

 

AZIENDA TERRITORIALE PER L’EDILIZIA RESIDENZIALE PUBBLICA REGIONALE  

(ATERP CALABRIA) 

 

 

 

 

 

Deliberazione n. 20 del 5 febbraio 2025 del Registro ATERP Regionale 

 

 

 

 

OGGETTO: Liquidazione compensi professionali, maturati dai professionisti legali 

dell'Avvocatura ai sensi del Regolamento approvato con delibera n. 165/2016. 

 

 

 

 

 

 

 
La Deliberazione si compone di n. ____ pagine compreso il frontespizio e di n. ____ allegati 

 

 

 
                                                                        Il Commissario Straordinario 
                                                                F.to Avv. Maria Grazia Carmela Iannini                                                                                                                                                                               

 

 

 

 



 

L’anno 2025, il giorno 5 del mese di febbraio il Commissario Straordinario dell’ATERP Regionale, Avv. Grazia Maria 

Carmela Iannini, nominato con Decreto del Presidente della Giunta della Regione Calabria n. 90 del 23 Ottobre 2023, 

presso la Sede legale dell’Azienda, ha adottato la seguente delibera in merito all’argomento indicato in oggetto. 

L’Ufficio Risorse Personale-Affari Generali 

 

Propone al Direttore Amministrativo l’adozione del presente atto. 

                                                                                                                               Il Dirigente 

                                                                                                                    F.to Dott. Pasquale Cannatelli     

                                                                                                                        

Il Direttore  Amministrativo f.f. 

Esprime parere favorevole ai sensi dell’art.12 del Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi dell’Aterp 

Calabria 

                                                                                                                 Il Direttore Amministrativo f.f 

                                                                                                                F.to Dottore Pasquale Cannatelli 

 

 

 

Ufficio Contabilità Generale 

 impegno n° 43  del 27/01/2025   

 

CAP   03003501 €  € 

Previsione iniziale di bilancio 
 

90.000,00 Impegno per il presente atto 
 

2.553,99 

Totale impegnato                 
 

13.647,43 

 

Disponibilità residua 
 

76.352,55 

 

impegno n°  44 del 27/01/2025 

 

CAP   03003001 €  € 

Previsione iniziale di bilancio 
 

100.000,00 Impegno per il presente atto 
 

1.094,55 

Totale impegnato                 
 

1.094,55 
Disponibilità residua 

 

98.905,45 

Si attesta la copertura finanziaria della spesa. 

 

         Il Responsabile del procedimento                                                     Il Dirigente dell’Ufficio 

         F.to Dott.ssa Silvana Ambroggio                                                    F.to Dott. Pasquale Cannatelli 

 

 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELL’ATERP CALABRIA  

 

PREMESSO: 

 

che con Legge regionale 24/2013 art. 7 veniva istituita l’ATERP Calabria per accorpamento delle 

Aziende per l’Edilizia Residenziale Pubblica di cui alla L.R. 27/1996;  



che con Deliberazione della Giunta regionale n. 66 del 02 marzo 2016 veniva definitivamente 

approvato lo Statuto dell’ATERP unica e demandati al Commissario Straordinario gli adempimenti 

propedeutici all’effettivo accorpamento da effettuarsi con D.P.G.R.;  

che con Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 99 del 9 maggio 2016, istitutivo 

dell’Azienda regionale, è espressamente previsto, per come richiamato dalla Legge regionale n. 
24/2013 che l’Azienda per l’Edilizia Residenziale Pubblica Regionale subentri in tutti i rapporti attivi 

e passivi esistenti presso le estinte ATERP provinciali, alla data dell’incorporazione, con effetti 

civilistici e fiscali retrodatati al 01 gennaio 2016;  

che con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 13 del 15 febbraio 2024 è stato adottato il 

Bilancio di previsione armonizzato ATERP Calabria triennio 2024/2026; 

che con delibere di Giunta della Regione Calabria n. 86 del 14 marzo 2024 e n. 282 del 18 aprile 
2024 del Consiglio Regionale della Calabria approvava il predetto Bilancio di previsione;  

che con D.P.G.R. n. 10 del 20 gennaio 2025 all'avv. Grazia Maria Carmela Iannini è stato prorogato 

l’incarico di Commissario Straordinario dell'Azienda;  

che con Decreto del Commissario Straordinario dell’ATERP Calabria n. 24 del 24 gennaio 2025 

sono stati conferiti ad interim gli incarichi di Direttore Amministrativo e di Direttore Tecnico 
dell’ATERP Calabria rispettivamente al dott. Pasquale Cannatelli ed all’ing. Giuseppe Raffele;  

 

PREMESSO ALTRESI’ 
-  che con delibera n. 165 del 04/08/2016 è stato approvato dall'ATERP Calabria il Regolamento per 

l'erogazione dei compensi professionali in favore dei professionisti legali dell’Avvocatura da 

ritenersi ancora applicabili per i giudizi introdotti e conclusi prima dell’entrata in vigore del nuovo 

adottato con Delibera n. 103 del 15/05/2024;  

- che con Ordinanza di assegnazione del 12/12/2022 il Giudice dell’esecuzione del Tribunale di Vibo 

Valentia, accogliendo il pignoramento presso terzi proposto dall’Ente contro il dottore omissis, ha 

condannato   lo stesso al pagamento delle spese processuali per € 2945,00 oltre accessori come per 

legge; 

- che a seguito di riconoscimento di debito ed impegno al pagamento rateale del dovuto del 

14/11/2022, il predetto dottor omissis ha versato, ad oggi l’importo di € 35.000,00 oltre le somme 

oggetto di assegnazione che, in virtù di quanto disposto dall’art.1194 c.c., è da imputarsi prima  alle 

spese, poi agli interessi ed infine al capitale ;  

- che ai sensi dell'art. 9  della legge 114/2014 di conversione del decreto legge n. 90/2014 (riforma 

degli onorari dell'Avvocatura dello Stato e  delle avvocature degli enti pubblici)  i compensi  

professionali corrisposti sono computati al fine del raggiungimento del limite retributivo di cui alla 

legge n. 201/2011, convertito con modificazioni dalla legge n. 214/2011, e possono essere 

corrisposti  in modo da attribuire  a ciascun avvocato una somma non superiore al suo trattamento 

economico complessivo; 

- che alla luce del citato regolamento dell’Avvocatura, artt. 11 e 15, la predetta somma viene ripartita 

tra gli avvocati dell’Ente secondo lo schema di cui all’allegato n.1 parte integrante del presente atto; 

- che con Delibera della Giunta Regionale della Calabria n. 4 del 21/01/2025 è stato autorizzato l’esercizio 

provvisorio del Bilancio; 

-  che l’avv. omissis con delibera n. 385/2023 è stato collocato in quiescenza con decorrenza dal 27/12/2023, 

ma, ai sensi dell’art. 17 del Regolamento dell’Avvocatura, lo stesso conserva il diritto alla corresponsione 

delle somme recuperate fino a diciotto mesi dalla data di cessazione dal servizio;  
 

CONSIDERATO 

- che le somme corrisposte a titolo di compensi professionali costituiscono elementi della retribuzione 

per ogni effetto legale e contributivo; 

 - che le somme da liquidarsi a favore dei singoli professionisti non comportano il superamento dei 

limiti previsti dalla legge 114/2014; 

 

Su proposta dell’Ufficio Risorse Personale-Affari Generali, acquisito il parere di legittimità del 

Direttore Amministrativo  in ordine alla regolarità amministrativa e contabile dell’atto; 
 



DELIBERA 

- di procedere alla ripartizione delle predette competenze legali fra tutti gli avvocati dell’Azienda 

nel rispetto delle previsioni di cui all’art. 15 del Regolamento dell’Avvocatura secondo lo schema 

riportato nel prospetto che si allega al presente atto per farne parte integrante; 

- di assumere i predetti impegni di spesa sui seguenti capitoli del Bilancio di Previsione del corrente 

anno esercizio provvisorio: 

a) capitolo 03003501   € 2553,99; b) capitolo 03003001 € 1094,55; 

- di autorizzare la liquidazione ed il pagamento delle somme così come ripartite a favore degli 

avvocati dell’Ente nel citato prospetto allegato per un importo complessivo di € 3648,56 a lordo 

delle ritenute di legge; 

- di incaricare l'Ufficio Finanziario del personale della esecuzione della presente delibera. 

- di trasmettere alla Segreteria Generale di questa Azienda la presente deliberazione per il seguito 

di competenza; 

- di trasmettere al Responsabile del sito aziendale copia autentica del presente atto per la sua 

pubblicazione elettronica nelle forme di cui al d. lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 

- di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sull’Albo Pretorio del sito istituzionale 

dell’Azienda Territoriale per l’Edilizia Residenziale Pubblica Regionale in forma integrale per un 

periodo di giorni 15; 

- di dare atto che il presente atto comporta impegno di spesa sul Bilancio dell’Azienda Territoriale 

per l’Edilizia Residenziale Pubblica Regionale gestione provvisoria. 
 
                                                            
                                                                    Il Commissario Straordinario  
                                                        F .to  Avv.to Grazia Maria Carmela Iannini 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 

S I  ATTE STA  

 

 

 

- che la presente Deliberazione è stata pubblicata sull’ Albo Pretorio del sito istituzionale di questa 

Azienda in data 05.02.2025 -  

 

 

 

 

     Catanzaro, 5 febbraio 2025. 

 

 

                                                                                 Per la Segreteria della Direzione Generale 

                                                      f.to dott. Stefano Lamacchia 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


